hoc instigare voluerit, ut quæcunque indebita de A
quocunque proferat, qualiter illam comprehendere
possit, ut rationabiliter damnare prævaleat, locum
nec diabolus nec astutus homo exinde aliquo modo
habeat. Sed tales vos exhibete ut, interius exterius-
que decenter ornata, dignas atque exaudibiles ora-
tiones et pro vobis et pro seniore ac domina vestra,
proque non solum amicis vestris, verum etiam et
pro inimicis ad aures Domini mittere valeatis.

EPISTOLA XLVI.

AD AENEAM PARISEMENSEM EPISCOPUM.

De ordinatione Bernonis, Parisiensis acolythi.

(Ex Actis prov. eccl. Rhem.)

Nostri fratres de monasterio sancti Dionysii, per
licentiam domini abbatis Ludovici, ad educandum
atque erudiendum commiserunt mihi quemdam ad-
lescentem nomine Bernonem quem vestra fraterni-
tas acolythum ordinavit. Propterea, quoniam sine
vestra licentia eum nolumus in nostra Ecclesia diu-
tino tempore immorari, petimus dilectionem vestram
ut de illo nobis litteras canonicas faciatis, quatenus
eum in Ecclesia nostra possimus regulariter ordi-
nare.

EPISTOLA XLVII.

AD CAROLUM REGEM.

*Ut clero et plebi Silvanectensi novi episcopi elec-
tionem permittat, et visitatorem designet qui
præsint electioni.*

(Apud Labb. Conc., VIII, pag. 1866.)

Domini CAROLO regi glorioso sit semper salus et
vita.

Septimo Idus Junii, circa horam secundam, vene-
runt tres clerici et duo laici Silvanectensis Ecclesie
ad exiguitatem meam, innotescentes eandem Eccle-
siam, fratre et consacerdote nostro Erpoino defun-
cto, viduatam esse pastore; ferentes etiam ipsius
Ecclesie tam cleri quam plebis petitionem ut eis
pastor secundum sacras regulas tribuatur. Quos in-
terrogavi si verbum haberent de pace [f., de parte]
cleri ac plebis Ecclesie ipsius ex aliqua designata
persona: qui responderunt se non aliam petitionem
ex parte sociorum suorum afferre, nisi ut apud soli-
tam misericordiam vestram, liberam illis ac regula-
rem electionem obtinere satagerem, quatenus secun-
dum sacras regulas ille, canonico visitatore directo,
ab omnibus Ecclesie ipsius alumnis valeat eligi, cui
debeat ab omnibus obediri. Ego autem, licet, ut
præfatum est, sacerdotem vestrum Erpoinum per
fratrem Hildeboldum compresbyterum nostrum octa-
vo Idus Junii defunctum audierim, non tamen sta-
tui antea dominationi vestræ quidquam inde sugge-
rere, aut pro eadem Ecclesia postulare priusquam
secundum regularem morem ab ea legatos accipe-
rem. Quia, ut Leo in decretis suis dicit (cap. 49):
« Si in quibuslibet Ecclesie gradibus providente
scienterque curandum est ut in domo Domini nihil
sit inordinatum nihilque præposterum, quanto magis
claborandum est ut in electione ejus, qui supra om-

nes constituitur, non erretur? Nam totius familie
Domini status et ordo nutabit, si quod requiritur in
corpore, non sit in capite. Ubi est illa beati Pauli
apostoli per Spiritum Dei emissa præceptio, qua in
persona Timothei omnium Christi sacerdotum nu-
merus eruditur, et proinde unicuique nostrum dicitur:
*Manus nemini cito imposueris, neque commu-
nices peccatis alienis (I Tim. v).* Unde religiosa
sapientia vestra inter alia hæc duo decreta beati
Leonis sagacissime ponderabit, quibus dicit ut in
domo Domini nihil sit inordinatum nihilque præpos-
terum. Quæ si idem sanctus et sapiens ita aperte non
poneret, subtilitas intellectus vestri sufficienter enu-
clearet. Propterea, domine reverentissime ac clem-
entissime, dignetur mihi dominatio vestra litteris
suis significare quem vultis de coepiscopis nostris,
ut ei ex more litteras canonicas dirigam, et visita-
toris officio fungens in eadem Ecclesia electionem
canonicam faciat; et aut per se, aut per litteras suas,
vicario suo deferente, eandem electionem, cum de-
creto canonico singulorum manibus roborato, ad me
referat, ut per me ipsa electio ad dominationis vest-
ræ discretionem perveniat. Et quia in domo Dei,
ut ex verbis Leonis præmisimus, nihil auctoritas
patitur mordinatum esse nihilque præposterum, cum
vota concordia cleri ac plebis in electione regulari,
vel vestræ dominationis consensum cognoverimus,
litteras metropolitane auctoritatis super electionem
certæ personæ ad coepiscopos Rhemorum dioceseos
dirigemus, certum diem et locum eis designantes,
quando et quo ad ordinationem ipsius electi aut ipsi
convenient, aut litteras sui consensus per presbyte-
rum aut diaconum vice sua transmittant.

EPISTOLA XLVIII.

AD HEDENULPHUM LAUDUNENSEM EPISCOPUM.

*Ut visitatoris officio fungatur in electione episcopi
Cameracensis.*

(Apud Labb. ibid.)

HINCARIUS sanctæ metropolis Ecclesie Rhemorum
episcopus, ac plebis Dei famulus, dilecto fratri ac
venerabili coepiscopo nostro HEDENULPHO salutem.

Dilecto fratre ac venerabili consacerdote nostro
Joanne Ecclesie Cameracensis defuncto, hortor ac
moneo dilectionem tuam, frater charissime, ut ejus-
dem Ecclesie officio visitatoris nostræ humilitatis
metropolitana delegatione suscepto, ad eandem Ec-
clesiam quantocius studeas properare, ac assiduis
hortationibus clerum plebemque Ecclesie publice
admonere festines, ut remoto privato studio, uno
eodemque consensu talem sibi præficiendum expe-
tant ac eligant sacerdotem, qui et tanto ministerio
dignus valeat reperiri, et a venerandis canonibus
nullatenus respuatur. Formam autem electionis,
qualiter et qualem eligere debeant, tuæ dilectioni
transmitto, quam publice coram omnibus tua solertia
relegi faciat, ne de ignorantia se quilibet excusare
prævaleat. Quæ electio non tantum a civitatis cleri-
cis erit agenda, verum et de omnibus monasteriis

ipsius parochiæ, et de rusticianarum parochiarum A presbyteris, occurrant vicarii, commorantium secum concordia vota ferentes, sed et laici nobiles ac cives adesse debebunt, quoniam ab omnibus debet eligi, cui debet ab omnibus obediri. Et si post lectionem formæ electionis a nobis per tuam dilectionem eis transmissæ, concordēs omnes in quacunque regularem personam inveneris, moneas eos decretum canonicum ab eis fieri, ac sigillatim omnium manibus roborari; et cum decreto canonico, atque cum tantis qui sufficienter omnium vice testimonium electo ferre possint, cum eis mandavero, eumdem electum ad nos adducere curent.

EPISTOLA XLIX.

AD HADEBERTUM SILVANECTENSEM EPISCOPUM.

Ut visitatoris officio fungatur in electione episcopi Bellovacensis.

(Apud Labb. *ibid.*)

Eadem est ac præcedens, hoc tantum discrimine quod sub initium adjecta est mentio consensus regii hoc modo: Officio visitatoris, consensu domini nostri Ludovici regis, nostræ humilitatis, etc. *Sub finem vero, verbis illis omissis, cum eis mandavero, paulo longius excurrit in hunc modum:* Eumdem electum ad nos adducere tecum examinandum procura. Tua autem dilectio, frater charissime, solerti cura in hac electione invigilet: præsertim cum nobiscum tibi necesse erit ei qui ordinandus est manus imponere; qui bene nostri præceptionem beati Pauli apostoli per Spiritum Dei emissam, qua in persona Timothei C omnium Christi sacerdotum numerus eruditur: proinde unicuique nostrum dicitur: *Manus nemini cito imposueris, neque communices peccatis alienis (I Tim. v, 22), etc.*

EPISTOLA L.

AD CLERUM ET PLEBEM CAMERACENSEM.

Ut canonicam electionem faciant cum visitatore sibi designato.

(Apud Labb. *ibid.*)

HINC MARUS sanctæ metropolis Ecclesiæ Rhemorum episcopus, ac plebis Dei famulus, clero et plebi in parochia Cameracensi consistenti.

Quia defuncto dilecto et venerabili confratre ac consacerdote nostro, Patre videlicet ac pastore vestro D Joanne, necesse est ut de eligendo atque constituendo vobis pastore et doctore secundum ecclesiasticas regulas votis nostris in unum Domino mediante convenientibus, præmissis jejuniis ac litaniarum observationibus, tractare quantocius maturetis, et exorato eo a quo est *omne datum optimum, et omne donum perfectum*, quique facit unanimes habitare in domo; ita vos una cum studiis hujus venerandi fratris ac coepiscopi nostri, cui secundum institutionem canonicam visitatoris officium in Ecclesia ejus amorem ac vigore fovemini, delegavimus, in electione regulari concorditer uniat. Talem autem vobis futu-